
 42 

 

IV. Přehled o stavech fondů organizačních složek státu 

V souladu s ustanovením § 29 odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, je 
součástí návrhu státního závěrečného účtu i přehled o stavech fondů organizačních složek 
státu (dále též „OSS“). 

Podle § 48 zákona o rozpočtových pravidlech OSS tvoří tyto peněžní fondy: rezervní fond 
a fond kulturních a sociálních potřeb. Způsob tvorby a možnosti použití peněžních fondů 
OSS jsou stanoveny rozpočtovými pravidly a vyhláškou Ministerstva financí č. 114/2002 Sb., 
o fondu kulturních a sociálních potřeb, ve znění pozdějších předpisů.   

Zůstatek rezervních fondů OSS vykázaný na bankovních účtech ke konci roku 2011 dosáhl 
1,3 mld. Kč a proti stavu ke konci předchozího roku  se snížil o 495 mil. Kč. Změna stavu 
byla výsledkem nižších příjmů rezervních fondů OSS v hodnoceném období ve srovnání 
s objemem prostředků fondů převedených do příjmů OSS k jejich použití k financování 
výdajů. V bankovním zůstatku rezervních fondů OSS ve výši 1,3 mld. Kč tvořily převažující 
většinu prostředky získané z prodeje majetku, se kterým bylo zmocněno hospodařit 
Ministerstvo obrany a dále prostředky ze zahraničí včetně peněžních darů, poskytnuté 
převážně bez uvedení účelu jejich použití, v menší míře prostředky poskytnuté na stanovený 
účel.  

Nejvíce prostředků na účtech rezervních fondů měla ke konci roku 2011 kapitola 
Ministerstvo obrany (957 mil. Kč), Ministerstvo vnitra (95 mil. Kč), Ministerstvo dopravy 
(56 mil. Kč), Ministerstvo práce a sociálních věcí (41 mil. Kč), Ministerstvo životního 
prostředí (40 mil. Kč), Ministerstvo financí (35 mil. Kč) a Český statistický úřad (11 mil. Kč). 
Ostatní ministerstva a ústřední úřady měly na účtech podstatně menší částky anebo neměly 
žádné prostředky. 

Podrobnější údaje a informace o prostředcích rezervních fondů jsou obsaženy v návrzích 
závěrečných účtů jednotlivých kapitol státního rozpočtu za rok 2011 předložených příslušným 
výborům Poslanecké sněmovny.  

Stav fondu kulturních a sociálních potřeb všech OSS se v průběhu roku 2011 snížil 
z 590 mil. Kč ke konci roku 2010 na 494 mil. Kč ke konci roku 2011, tj. o 96 mil. Kč. 

Vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky, byla 
s účinností od 1. ledna 2010 stanovena nová směrná účtová osnova, která změnila strukturu 
fondů účetních jednotek.  



 43 

 

Tabulka č. 27: Přehled o stavech peněžních fondů organizačních složek státu*) (v tis. Kč) 

Stav
 k 31.12.2010

Stav
 k 31.12.2011

Změna 
stavu

Stav
 k 31.12.2010

Stav
 k 31.12.2011

Změna 
stavu

1 2 3=2-1 4 5 6=5-4

301 Kancelář prezidenta republiky 576 467 -109
302 Poslanecká sněmovna Parlamentu 874 458 -416
303 Senát Parlamentu 811 407 -404
304 Úřad vlády 2 966 2 203 -763
305 Bezpečnostní informační služba 13 669 12 205 -1 464
306 Ministerstvo zahraničních věcí 2 263 1 666 -597 5 109 2 024 -3 085
307 Ministerstvo obrany 175 974 140 271 -35 703 1 471 911 956 529 -515 382
308 Národní bezpečnostní úřad 969 684 -285
309 Kancelář Veřejného ochránce práv 236 302 66
312 Ministerstvo financí 24 853 27 699 2 846 16 508 35 286 18 778
313 Ministerstvo práce a sociálních věcí 28 766 13 000 -15 766 33 110 40 801 7 691
314 Ministerstvo vnitra 174 561 165 100 -9 461 75 098 94 599 19 501
315 Ministerstvo životního prostředí 5 627 3 703 -1 924 44 321 39 655 -4 666
317 Ministerstvo pro místní rozvoj 1 536 353 -1 183
321 Grantová agentura 99 18 -81 24 63 39
322 Ministerstvo průmyslu a obchodu 3 978 3 845 -133 2 768 2 950 182
327 Ministerstvo dopravy 4 235 3 181 -1 054 60 527 55 826 -4 701
328 Český telekomunikační úřad 1 077 364 -713
329 Ministerstvo zemědělství 25 925 16 528 -9 397 807 510 -297
333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 3 918 1 519 -2 399 1 516 1 853 337
334 Ministerstvo kultury 1 180 1 286 106
335 Ministerstvo zdravotnictví 10 236 5 534 -4 702 4 021 6 246 2 225
336 Ministerstvo spravedlnosti 77 388 73 119 -4 269
343 Úřad na ochranu osobních údajů 379 203 -176 201 -201
344 Úřad průmyslového vlastnictví 161 256 95
345 Český statistický úřad 7 963 5 532 -2 431 24 681 10 512 -14 169
346 Český úřad zeměměřický a katastrální 9 852 7 712 -2 140 696 692 -4
348 Český báňský úřad 401 324 -77
349 Energetický regulační úřad 431 186 -245
353 Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 559 184 -375
355 Úřad pro studium totalitních režimů 1 685 1 159 -526
358 Ústavní soud 521 251 -270
361 Akademie věd 733 701 -32 5 607 4 932 -675
372 Rada pro rozhlasové a televizní vysílání 57 56 -1
374 Správa státních hmotných rezerv 3 838 2 932 -906
375 Státní úřad pro jadernou bezpečnost 1 557 171 -1 386 1 535 838 -697
376 Gen.inspekce bezpečnostních sborů
377 Technologická agentura ČR 65 99 34
381 Nejvyšší kontrolní úřad 374 652 278

Ú h r n 590 293 494 330 -95 963 1 748 442 1 253 316 -495 126

FKSP Rezervní fond

K a p i t o l a

 
*) Zůstatky na bankovních účtech. 

Za oblast organizačních složek státu jako účetních jednotek je kromě rezervních fondů a 
FKSP vykazován navíc především fond privatizace, který se týká Ministerstva financí jako 
právního nástupce zrušeného Fondu národního majetku České republiky (zákon č. 178/2005 
Sb., o zrušení Fondu národního majetku České republiky a o působnosti Ministerstva financí 
při privatizaci majetku České republiky); o tomto fondu je podrobněji pojednáno v sešitu I. 
státního závěrečného účtu. 

Zůstatky fondu privatizace a ostatních fondů OSS jsou ve stanovené rozvahové struktuře 
vykazovány takto: 

Tabulka č. 28: Zůstatky fondu privatizace a ostatních fondů OSS 

 Netto běžné období Netto minulé období  

Fond privatizace 110 821 mil. Kč 111 751 mil. Kč 

Ostatní fondy *) 686 mil. Kč 477 mil. Kč 
*) podle § 10 vyhlášky č. 410/2009 Sb. 




